Santa Chiesa et arcivescovo di Salerno, al tempo che fu priore generale dell'ordine heremitano tolse questo peso di governar monache a' frati d'Italia, ove per tutto l'ottenne fuor che in Fiorenza, ove sono bellissimi.

¹⁹⁵ Ms.: uestito.

autorità e quanto haveva e poteva haver mai di giurisdittione sopra questo monasterio, ancorché fusse stato fondato con sua licenza, e ciò col consenso anche del suo capitolo, con patto però che le monache di questo monasterio ciascuno anno in perpetuo dovessero dare alla Metropolitana di Napoli un torchio di cera d'una libra nella sollemnità della Madalena; et il sommo pontefice Clemente VI, nel 1342 confirmando et aderendo a quanto dall'arcivescovo predetto era stato fatto, esime il detto monasterio dalla giurisdittione dell'arcivescovo e suo capitolo, commettendola al provinciale di Terra di Lavoro de' frati di san Francesco, nel cui capitolo provinciale si debbia creare il guardiano che sovrasti così alle suore come a' frati di loro servizio, come si legge nel breve sopra di ciò spedito, le cui parole vengono riferite dal Santoro sopracitato, del tenor seguente: "Sub regula sancti Augustini et vocabulo Sanctæ Mariæ Magdalene, ad ipsius regine supplicationem, ab omni iurisdictione venerabilis fratris nostri archiepiscopi et dilectorum filiorum Capituli Neapolitani certo modo et forma duximus autoritate apostolica perpetuo eximenda tibi et successoribus tuis in perpetuum committere autoritate apostolica dignemur, et cetera; eiusdem reginæ supplicationibus inclinati, curam et regimen personarum, quo ad administrationem sacramentorum ecclesiasticorum ac visitationem, correctionem et reformationem monasterii et personarum eorundem, tam in capite quam in membris tibi et successoribus tuis ministris, provincialibus fratrum tui ordinis Terræ Laboris, et cetera; duximus committenda tibi nihil hominis et successoribus ante dictis absolvendi et remittendi abbatissam dicti monasterii cum causa legitima exposceret, cum consilio maioris partis dilectarum in Christo filiarum conventus dicti monasterii, nec non electionem, quæ de subroganda, vel alia eligenda canonicæ de persona idonea celebrata fuerit, cum maturo consilio concedentes autoritate predicta plenam et liberam potestatem; ac statuentes quod singulis annis in capitulo provinciali fratrum predictorum unus frater dicti ordinis minorum idoneus et devotus pro guardiano in ipso monasterio deputetur, cui tam abbatissa et conventus prefate dicti monasterii, quam frates eiusdem ordinis in monasterio pro audiendis confessionibus sororum et personarum ipsius deputandi in ministratores sacramentorum huiusmodi debeant obedire; quodque fratres ipsi possint sororibus et familia dicti monasterii ministrare quoties opus fuerit ecclesiastica sacramenta omnia". Et in ciò dice lo stesso autore che consiste l'autorità ordinaria che ha la religione francescana in questo convento, il quale però afferma che, parendo il governo de' monasterii di monache soggetti all'ordine francescano in Napoli di molta considerazione, comprendendosi in esso oltre di questo della Madalena quelli di Santa Chiara, di Santa Maria Egittiaica, di San Francesco e di Santa Maria Donna Regina, non già fondati tutti dalla regina Sancia, come dice lo stesso autore, parve alla religione levarlo dal provinciale di Terra di Lavoro e riserbarlo al capitolo generale, ove s'eliggeva il guardiano di Santa Chiara et istituivano gl'altri.